
Об объемах официальных трансфертов общего характера между областным 
бюджетом и бюджетами городов и районов области на 2005-2007 годы

Утративший силу
Решение IX сессии Восточно-Казахстанского областного маслихата III созыва от 
22 декабря 2004 года N 9/104-III. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Восточно-Казахстанской области 28 декабря 2004 года за N 2093. Утратило силу 
в связи с истечением срока действия на основании письма ВКО маслихата от 31 
декабря 2007 года № 01-557/01-06
       Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока действия на основании 
письма ВКО маслихата от 31.12.2007 № 01-557/01-06.
      В соответствии со Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 статьей 6 
года N 148-II "О местном государственном управлении в Республике Казахстан", 

Республики Казахстан от 24 апреля 2004 года N 548, Бюджетным кодексом 
Республики Казахстан от 9 ноября 2004 года N 602 "Об объемах Законом 

официальных трансфертов общего характера между республиканским и 
областными бюджетами, бюджетами города республиканского значения, 
столицы на 2005-2007 годы" Восточно-Казахстанский областной маслихат 
РЕШИЛ:
      1. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты городов и районов области, на 2005 год в сумме 6 604 632 тысяч тенге, 
в том числе:
Абайскому району 257 945 тысяч тенге

Аягозскому району 511 537 тысяч тенге

Бородулихинскому району 340 294 тысяч тенге

Бескарагайскому району 271 668 тысяч тенге

Глубоковскому району 266 210 тысяч тенге

Жарминскому району 491 773 тысяч тенге

городу Зыряновску- Зыряновскому району 26 981 тысяч тенге

Зайсанскому району 414 599 тысяч тенге

Катон-Карагайскому району 514 524 тысяч тенге

Курчумскому району 546 473 тысяч тенге

Кокпектинскому району 664 684 тысяч тенге

13 428 тысяч тенге



городу Риддеру

городу Семипалатинску 47 090 тысяч тенге

городу Курчатову 1 374 тысяч тенге

Тарбагатайскому району 848 787 тысяч тенге

городу Усть-Каменогорску 42 084 тысяч тенге

Уланскому району 320 898 тысяч тенге

Урджарскому району 896 513 тысяч тенге

Шемонаихинскому району 127 770 тысяч тенге

      2. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты городов и районов области, на 2006 год в сумме 7225279 тысяч тенге, в
том числе:    
Абайскому району 301333 тысяч тенге

Аягозскому району 564787 тысяч тенге

Бородулихинскому району 383677 тысяч тенге

Бескарагайскому району 326607 тысяч тенге

Глубоковскому району 309888 тысяч тенге

Жарминскому району 501391 тысяч тенге

г о р о д у  З ы р я н о в с к у -  
Зыряновскому району

45565тысяч тенге

Зайсанскому району 475718 тысяч тенге

Катон-Карагайскому району 582359 тысяч тенге

Курчумскому району 642522 тысяч тенге

Кокпектинскому району 642640 тысяч тенге

городу Риддеру 60016 тысяч тенге

городу Курчатову 2967 тысяч тенге

Тарбагатайскому району 932583 тысяч тенге

Уланскому району 377133 тысяч тенге

Урджарскому району 907252 тысяч тенге

Шемонаихинскому району 168841 тысяч тенге

      Сноска. Пункт 2 в новой редакции решения Восточно-Казахстанского 
областного маслихата от 2 декабря 2005 г. N 15/206-III.
      2-1. Установить бюджетные изъятия из бюджетов районов (городов 
областного значения) в областной бюджет на 2006 год в сумме 229560 тысяч 
т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :  



      города Усть-Каменогорска - 79248 тысяч тенге; 
      города Семипалатинска - 150312 тысяч тенге. <*> 
      Сноска. Решение дополнено пунктом 2-1 решением ВКО маслихата от 2 
декабря 2005 г. N 15/206-III. В пункт 2-1 внесены изменения решением ВКО 
маслихата от 1 февраля 2006 г. N 16/213-III.
      3. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты городов и районов области, на 2007 год в сумме 10121105 тысяч тенге, 
в том числе:    
Абайскому району 374739 тысяч тенге

Аягозскому району 803866 тысяч тенге

Бородулихинскому району 541665 тысяч тенге

Бескарагайскому району 393301 тысяч тенге

Глубоковскому району 450601 тысяч тенге

Жарминскому району 695058 тысяч тенге

г о р о д у  З ы р я н о в с к у -  
Зыряновскому району

230430 тысяч тенге

Зайсанскому району 585797 тысяч тенге

Катон-Карагайскому району 747008 тысяч тенге

Курчумскому району 806841 тысяч тенге

Кокпектинскому району 786511 тысяч тенге

городу Риддеру 183544 тысяч тенге

городу Семипалатинску 90656 тысяч тенге

городу Курчатову 14560 тысяч тенге

Тарбагатайскому району 1180500 тысяч тенге

городу Усть-Каменогорску 167663 тысяч тенге

Уланскому району 516716 тысяч тенге

Урджарскому району 1253489 тысяч тенге

Шемонаихинскому району 298160 тысяч тенге

       Сноска. Пункт 3 в новой редакции решения Восточно-Казахстанского 
областного маслихата от 2 декабря 2005 г. N 15/206-III.
     4. Установить нормативы отчислений для бюджетов городов и районов по 
социальному налогу и индивидуальному подоходному налогу с доходов, 
облагаемых у источника выплаты, на 2005-2007 годы:
городу Усть-Каменогорску 13%

15%



городу Риддеру

г о р о д у  З ы р я н о в с к у -  
Зыряновскому району

47%

городу Семипалатинску 49%

городу Курчатову 41%

по остальным районам 100%

     5. Установить на 2005-2007 годы отчисления в бюджеты городов и районов 
индивидуального подоходного налога с физических лиц, осуществляющих 
деятельность по разовым талонам, и индивидуального подоходного налога с 
доходов, не облагаемых у источника выплаты, в размере 100%.
     6. Установить норматив распределения доходов в областной бюджет на 2005-
2 0 0 7  г о д ы :  
     от ОАО "Казцинк" по социальному налогу - 100%; 
     от всех филиалов товарищества с ограниченной ответственностью "
Корпорация Казахмыс", расположенных на территории Восточно-Казахстанской 
области, по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у 
источника выплаты, и социальному налогу - 100%. <*> 
     Сноска. В пункт 6 внесены изменения решением Восточно-Казахстанского 
областного маслихата от 18 октября 2005 г. N 13/182-III.
     7. Установить, что при определении объемов официальных трансфертов 
общего характера дополнительно в расходах местных бюджетов учтены:
     1) затраты постоянного характера, финансировавшиеся за счет целевых 
трансфертов из республиканского бюджета в 2004 году, в сумме 151414 тысяч 
т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :  
     120151 тысяч тенге на обеспечение содержания типовых штатов 
государственных общеобразовательных школ согласно приложению 1; 
     31263 тысяч тенге на содержание вновь вводимых объектов образования 
согласно приложению 2;
     2) средства на реализацию Республики Казахстан от 23 января 2001 Закона 
года "О местном государственном управлении в Республике Казахстан", в том 
числе на увеличение численности аппаратов маслихатов в сумме 62643 тысяч 
тенге, дополнительные затраты для содержания аппаратов акимов аульных (
сельских) округов в сумме 289273 тысяч тенге согласно приложению 3;
     3) средства на реализацию Республики Казахстан от 23 января 2001 Закона 
года "О занятости населения" в части обеспечения статуса государственных 
служащих для работников органов занятости в сумме 118622 тысяч тенге 
согласно приложению 4.



     8. Установить, что в целях реализации мероприятий Государственной 
образования в Республике Казахстан на 2005-2010 годы расходы программы 

местных бюджетов, направляемые в 2005-2007 годах на капитальный ремонт и 
укрепление материально-технической базы организаций образования, должны 
быть не менее объемов, указанных в приложении 5.
     9. Установить, что при определении объемов официальных трансфертов 
общего характера на 2005-2007 годы в расходах местных бюджетов 
дополнительно учтены затраты в сумме 627290 тысяч тенге ежегодно на 
строительство инженерно-коммуникационных сетей к объектам жилищного 
строительства в рамках реализации развития Государственной программы 
жилищного строительства в Республике Казахстан на 2005-2007 годы, 
утвержденной Указом Президента Республики Казахстан от 11 июня 2004 года N
1388, согласно приложению 6.
     10. Установить, что объемы расходов, учтенные при расчете размеров 
официальных трансфертов общего характера, должны быть предусмотрены в 
соответствующих местных бюджетах в объемах не ниже установленных 
приложениями к настоящему решению.
     Председатель сессии
     Секретарь  Восточно-Казахстанского  
     областного маслихата
П р и л о ж е н и е  1           
к  р е ш е н и ю  В о с т о ч н о - К а з а х с т а н с к о г о  
о б л а с т н о г о  м а с л и х а т а      
от 22 декабря 2004 года N 9/104-III
Дополнительные затраты местных бюджетов 
на обеспечение содержания типовых штатов государственных 
общеобразовательных школ
N Наименование Сумма (тысяч тенге)

Итого 120151

1 Абайский район 1341

2 Аягозский район 5564

3 Бородулихинский район 7387

4 Бескарагайский район 4674

5 Глубоковский район 4673

6 Жарминский район 5052

7 Город Зыряновск-Зыряновский район 8488

8 Зайсанский район 4673

9 Катон-Карагайский район 6676



10 Курчумский район 7371

11 Кокпектинский район 6676

12 Город Риддер 6556

13 Город Семипалатинск 16844

14 Город Курчатов 341

15 Тарбагатайский район 6899

16 Город Усть-Каменогорск 8906

17 Уланский район 2448

18 Урджарский район 8906

19 Шемонаихинский район 6676

П р и л о ж е н и е  2         
к  р е ш е н и ю  В о с т о ч н о - К а з а х с т а н с к о г о  
о б л а с т н о г о  м а с л и х а т а      
о т  2 2  д е к а б р я  2 0 0 4  г о д а  N  9 / 1 0 4 - I I I  
 
Дополнительные затраты местных бюджетов 
на содержание вновь вводимых объектов образования
N п/п Наименование Сумма (тысяч тенге)

Итого 31263

1 Жарминский район 4423

2 Катон-Карагайский район 4142

3 Город Семипалатинск 15340

4 Город Усть-Каменогорск 2926

5 Уланский район 4432

П р и л о ж е н и е  3          
к  р е ш е н и ю  В о с т о ч н о - К а з а х с т а н с к о г о  
о б л а с т н о г о  м а с л и х а т а      
от 22 декабря 2004 года N 9/104-III
Дополнительные затраты местных бюджетов на 
реализацию Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года 
"О местном государственном управлении в Республике Казахстан"
N п/п Наименование На увеличение численности

аппаратов маслихатов 
(тысяч тенге)

На содержание аппаратов 
акимов (аульных) сельских 
о к р у г о в  
(тысяч тенге)

Итого 62643 289273

1 Абайский район 10010



2813

2 Аягозский район 2813 25758

3 Бородулихинский район 4001 22250

4 Бескарагайский район 4001 10001

5 Глубоковский район 2812 22905

6 Жарминский район 2812 23634

7 Город Зыряновск- Зыряновский район 2812 18930

8 Зайсанский район 2507 13080

9 Катон-Карагайский район 4001 13821

10 Курчумский район 4001 13328

11 Кокпектинский район 4001 19633

12 Город Риддер 2813 3176

13 Город Семипалатинск 2813 13544

14 Город Курчатов 4001 0

15 Тарбагатайский район 4001 19561

16 Город Усть-Каменогорск 2813 2383

17 Уланский район 2813 17056

18 Урджарский район 4002 27326

19 Шемонаихинский район 2813 12877

П р и л о ж е н и е  4         
к  р е ш е н и ю  В о с т о ч н о - К а з а х с т а н с к о г о  
о б л а с т н о г о  м а с л и х а т а      
от 22 декабря 2004 года N 9/104-III
     Дополнительные затраты местных бюджетов на реализацию 
     Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года 
"О занятости населения" (обеспечение статуса государственных 
служащих для работников органов занятости)
N п/п Наименование Сумма (тысяч тенге)

Итого 118622

1 Абайский район 2904

2 Аягозский район 6706

3 Бородулихинский район 3586

4 Бескарагайский район 3035

5 Глубоковский район 4761

6 Жарминский район 4334



7 Город Зыряновск- Зыряновский район 6102

8 Зайсанский район 3270

9 Катон-Карагайский район 3426

10 Курчумский район 3440

11 Кокпектинский район 4274

12 Город Риддер 5167

13 Город Семипалатинск 21092

14 Город Курчатов 2269

15 Тарбагатайский район 4717

16 Город Усть-Каменогорск 24850

17 Уланский район 4813

18 Урджарский район 5370

19 Шемонаихинский район 4506

П р и л о ж е н и е  5           
к  р е ш е н и ю  В о с т о ч н о - К а з а х с т а н с к о г о  
о б л а с т н о г о  м а с л и х а т а     
от 22 декабря 2004 года N 9/104-III
Затраты местных бюджетов на реализацию мероприятий 
Государственной программы образования в Восточно-Казахстанской 
области на 2005-2007 годы по капитальному ремонту и укреплению 
материально-технической базы организаций образования
                                               (тысяч тенге)
п/п Наименование 2005  год  

(тысяч тенге)
2 0 0 6  г о д  
(тысяч тенге)

2007 год (тысяч 
тенге)

1 2 3 4 5

Всего: 805681 920175 1087853

в том числе:

капитальный ремонт 243106 217867 234329

укрепление материально-технической базы 
образования

257731 397464 548680

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

223531 286526 289939

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

304844 304844 304844

информатизация организаций образования 0 0 0



1. Абайский район 22557 18647 17935

в том числе:

капитальный ремонт 4325 3876 4169

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 10353 9348

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 8388 4763

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

4418 4418 4418

2. Аягозский район 45417 56550 74416

в том числе:

капитальный ремонт 14744 13213 14212

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

10188 22852 39719

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

8388 15639 22890

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

20485 20485 20485

3. Бородулихинский район 33100 41782 44588

в том числе:

капитальный ремонт 10306 9236 9934

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 23566 25674

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 19265 15639

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

8980 8980 8980

4. Бескарагайский район 26275 26534 19629

в том числе:

капитальный ремонт 5950 5333 5736

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 14690 7382



в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных 
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 12014 1138

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

6511 6511 6511

5. Глубоковский район 35275 46179 57735

в том числе:

капитальный ремонт 11000 9858 10603

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 25860 36671

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных 
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 20762 24776

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

10461 10461 10461

6. Жарминский район 41641 38585 60927

в том числе:

капитальный ремонт 10153 9099 9786

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

17439 15437 37092

приобретение лингафонных и мультимедийных 
кабинетов для государственных учреждений 
образования

15639 10634 25885

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

14049 14049 14049

7. Город Зыряновск - Зыряновский район 38692 42492 54925

в том числе:

капитальный ремонт 10659 9552 10274

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 18721 30432

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных 
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 13511 18274

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

14219 14219 14219

8. Зайсанский район 33584 36199 43184



в том числе:

капитальный ремонт 9500 8514 9157

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 17415 23757

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 13511 14649

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

10270 10270 1070

9. Катон-Карагайский район 34176 37563 44929

в том числе:

капитальный ремонт 11000 9858 10603

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 18343 24964

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 13511 13511

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

9362 9362 9362

10. Курчумский район 36716 42127 50504

в том числе:

капитальный ремонт 12900 11561 12434

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13065 19815 27319

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

11265 14260 14649

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

10751 10751 10751

11. Кокпектинский район 35431 39079 45813

в том числе:

капитальный ремонт 10752 9636 10364

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

14563 19327 25333

в том числе:



приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12763 14260 13511

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

10116 10116 10116

12. Город Курчатов 12919 9538 5090

в том числе:

капитальный ремонт 1613 1445 1554

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

9440 6227 1670

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

7640 5512 0

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

1866 1866 1866

13. город Риддер 36498 38904 48998

в том числе:

капитальный ремонт 11972 10729 11539

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 17463 26747

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 13511 17525

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

10712 10712 10712

14. город Семипалатинск 115540 131604 156147

в том числе:

капитальный ремонт 34322 30759 33083

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

17439 37066 59285

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

15639 20402 20402

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

63779 63779 63779

15. Тарбагатайский район 43787 49240 62340



в том числе:

капитальный ремонт 14291 12807 13775

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

14203 21140 33272

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12403 14649 18127

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

15293 15293 15293

16. Город Усть-Каменогорск 103084 123007 152177

в том числе:

капитальный ремонт 37664 33754 36305

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 37647 64266

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 20402 24027

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

51606 51606 51606

17. Уланский район 31169 40268 40534

в том числе:

капитальный ремонт 8557 7669 8248

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 23801 23488

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 20013 14649

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

8798 8798 8798

18. Урджарский район 52448 62495 68866

в том числе:

капитальный ремонт 15763 14126 15194

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

13814 25498 30801

в том числе:



приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

12014 17767 12762

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

22871 22871 22871

19. Шемонаихинский район 27372 39382 39116

в том числе:

капитальный ремонт 7635 6842 7359

укрепление материально-технической базы 
организаций образования

9440 22243 21460

в том числе:

приобретение лингафонных и мультимедийных
кабинетов для государственных учреждений 
образования

7640 18515 12762

приобретение и доставка учебной литературы 
государственным учреждениям образования

10297 10297 10297

П р и л о ж е н и е  6           
к  р е ш е н и ю  В о с т о ч н о - К а з а х с т а н с к о г о  
о б л а с т н о г о  м а с л и х а т а        
от 22 декабря 2004 года N 9/104-III
      Сноска. Приложение в новой редакции решения Восточно-Казахстанского 
областного маслихата от 2 декабря 2005 г. N 15/206-III.
Дополнительные затраты местных бюджетов на строительство 
инженерно-коммуникационных сетей к объектам жилищного строительства 
в рамках реализации Государственной программы развития жилищного 
строительства в Республике Казахстан на 2005-2007 годы, 
утвержденной Указом Президента Республики Казахстан 
от 11 июня 2004 года N 1388
N 
п/п

Наименование 2005 год 2006 год 2007 год

1 2 3 4 5

Всего 627290 627290 627290

1 город Усть-Каменогорск 420000 420000 420000

2 город Семипалатинск 207290 207290 207290

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


